
P R O G R A M 

JAVNIH POTREBA U KULTURI  
 NA PODRUČJU OPĆINE BLATO

U 2006. GODINI

1. UVOD



Bogata kulturno povijesno nasljeđe i bogata tradicija zadovoljavanja kulturnih 
potreba pučanstva na  prostoru  općine  Blato  rezultirala je formiranjem brojnih udruga 
i ustanova kojima je osnovna zadaća zadovoljavanje kulturnih potreba pučanstva.

Potrebe u kulturi u općini Blato znatno su iznad mogućnosti proračunskog 
financiranja istih od strane Općine Blato,  a ostvareni rezultati i brojnost udruga, 
događanja i programa rezultat su organiziranog djelovanja i velikog odricanja brojnih 
volontera u prostoru kulture kao i prepoznavanja potreba u kulturi od strane dijela 
blatskog gospodarstva.

Ostvareni standardi i programi u području kulture u dijelu ostvarenja temeljnih 
kulturnih potreba, kao i rada udruga, te ostvarenih programa i manifestacija zahtjevaju 
odgovoran odnos i rad naspram postignutog.  Postojeća kulturna infrastruktura,  kao i 
narasle kulturne potrebe zahtjevaju znatna sredstva za ostvarenje i održavanje, 
kadrovskih, prostornih i organizacijskih resursa.

Javne potrebe u kulturi Općine Blato za koje se sredstva osiguravaju u 
općinskom proračunu, one su potrebe koje utvrđuju posebni zakoni,  ali i one kulturne 
djelatnosti, poslovi, akcije i manifestacije koje navodi ovaj program javnih potreba.

Sukladno  navedenom,  Program  javnih  potreba  u  kulturi  za  2006.  godini 
uvrštava:

- programe ustanova,  udruga i  drugih organizacija  koji  su važni  za kulturni život 
općine, kao i prijedloge usmjerene poticanju umjetničkog i kulturnog stvaralaštva u 
općini Blato;

- manifestacije u kulturi što pridonose razvitku i promicanju kulturnog života općine 
Blato u županijskim, nacionalnim i internacionalnim okvirima;

- projekte izdavaštva, medijskog informiranja i prezentacije cijelovitog života u Blatu
- programe i  akcije  poticanja  razvitka  kulturno-umjetničkog  amaterizma  i  kulturu 

mladih;
- programe kulturne suradnje općine Blato s drugim gradovima u RH i međunarodne 

kulturne suradnje;
- projekte investicijskog održavanja, adaptacije i rekonstrukcije kulturnih objekata i 

građe;
- poticanje drugih vidova umjetničkog stvaralaštva značajnog za kulturni život Blata.

Potrebe su znatno veće od mogućnosti financiranja zato su osnovne odrednice 
kulturne politike u Blatu naslonjene na ostvarenje značajnih projekata u zadovoljavanju 
temeljnih kulturnih potreba ustanova u vlasništvu Općine Blato, ali i onih koje to nisu, 
te  na  djelatnostima   kulturnih  udruga  građana,   poduke  mladih  i  podrške  u  radu 
individualnih stvaralaca u kulturi.

Ostvarenje  ovih  prioriteta  podredili  su  se  i  korisnici  proračunskih  sredstava  za 
potrebe kulture te su tako uskladili svoj rad i programe.



2. UTVRĐIVANJE JAVNIH POTREBA U KULTURI U 2006. god.
PREMA PRIORITETIMA FINANCIRANJA

I. Program rada Narodne knjižnice Blato (plaća djelatnice, materijalni i 
programski troškovi rada ustanove).

II. Manifestacije značajne za Blato i njegovu kulturnu tradiciju.

III. Kulturno-umjetnička društva, amaterska društva i ostale udruge građana 
koje svojim programima i projektima zadovoljavaju jane potrebe u 
kulturi.

IV. Izdavačka djelatnost (održavanje službeniih internet stranica, Blatski 
ljetopis, školski listovi i drugi samostalni izdavački projekti) od 
posebnog interesa za općinu Blato.

V. Investicijska ulaganja u kulturne objekte i građu.

VI. Ostali programi koji se neplanirano javljaju tijekom godine.

Ovaj program javnih potreba izrađen je sukladno Zakonu o financiranju javnih 
potreba u kulturi i materijalnim mogućnostima Proračuna Općine Blato za 2006. godinu. 
Ukupno planirana sredstva  iz  Proračuna  Općine  Blato za realizaciju  programa javnih 

potreba u kulturi za 2006. godinu iznose  2.118.500,00 kuna.

¸¸

3. SADRŽAJ JAVNIH POTREBA U KULTURI ZA 2006. 

I. USTANOVE U KULTURI

NARODNA KNJIŽNICA OPĆINE BLATO

Sukladno odredbama Zakona o knjižnicama (NN 105/97) “… općine i gradovi dužni su 
osnovati  narodnu  knjižnicu  kao  javnu  ustanovu,  osim  u  slučaju  kada  djelatnost  narodne 
knjižnice već ne obavlja koja sveučilišna ili općeznanstvena knjižnica na njihovu području.”
Tako je u Blatu osnovana Narodna knjižnica općine Blato koja djeluje kao Ustanova u sklopu 
Općine Blato, te se Općina Blato obvezuje osigurati potrebne uvjete, tj. financirati knjižničku 
djelatnost u skladu sa spomenutim zakonskim odredbama.

Najveći dio ukupnih fondova Knjižnice kao javne, narodne knjižnice dostupan je svim 
korisnicima i  može se  posuđivati.  Stara  i  rijetrka  građa,  građa  zavičajne zbirke,  čitaonički 
primjerci i slično može se koristiti samo u Knjižnici.

Program rada za 2006. godinu 



a) Knjižnica  će  i  u  2006.  godini  popunjavati  svoje  fondove:  kupovinom  knjiga  i 
časopisa, obveznim primjerakom RH, poklonima i zamjenama. Posebna pozornost 
posvetit će se nabavi knjiga i druge knjižne građe za potrebe korisnika školske dobi. 
Sredstava  za  nabavu  knjižne  građe  osiguravaju   se  iz  namjenskih  sredstava 
Ministarstva kulture RH. 

b) U 2006.  godini  planira  se  nabavka regala-polica  za  knjige,  zaštitnih  prozorskih 
trakastih zavjesa, te opremanje informatičkog odjela knjižnice (računalo, printer i 
stol za računalo).

c) U  sklopu  kulturnoanimatorske  djelatnosti  Knjižnica  će  na  odgovarajući  način 
obilježavati značajne događaje i obljetnice vezane uz osobe iz hrvatske i svijetske 
kulturne baštine;te putem izložbi, književnih i drugih susreta, predstavljanja knjiga i 
na drugi način promicati književno stvaralaštvo. Posebna pozornost će se posvetiti 
promociji sadržaja zavičajnog i regionalnog karaktera.

d) U  2006.  godini  djlatnica  Narodne  knjižnice  treba  regulirati  zakonsku  obvezu 
polaganja stručnog knjižničarskog ispita. 

e) U 2006. godini planira se upis oko 500 korisnika slijedeće strukture:
- Učenici osnovne škole
- Učenici srednje škole
- Stedenti
- Umirovljenici
- Građanstvo/individualni korisnici

Članarina vrijedi godinu dana od dana upisa.

Financijski plan za 2006. godinu
- izdaci za plaću djelatnice………………………….51.000,00
- materijalni troškovi…………………………………9.500,00
- nabava knjižne građe………………………………50.000,00
- opremanje knjižnice ……………………………… 40.000,00

Ukupno:   150.500,00

II. KULTURNE MANIFESTACIJE

MANIFESTACIJE POD POKROVITELJSTVOM OPĆINE BLATO

a) “Tjedan Blata”
Povodom dana  općine  Blato  i  blagdana  nebeske  zaštitnice  sv.  Vincence,  i  u  2006. 

godini obilježiti će se Tjedan Blata u razdoblju od 22. do 28. travnja. U sklopu programa 
obilježavanja svečanosti sudjelovati će sve ustanove, udruge i stvaraoci s područja općine 
Blato, te će se realizirati gostujući prigodni programi. 

Za razradu i realizaciju Programa zadužuje se Odbor za kulturu i sport.
Općina Blato će pratiti troškove Tjedna Blata s 10.000 kn

a1) Večer Omiškog festivala
U dogovoru sa umjtničkim direktorom Omiškog festivala gosp. Miljenkom Grgićem 

odlučeno je da se završna večer novih skladbi Omiškog festivala održi u Blatu u sklopu 
kulturne manifestacije  Tjedan Blata. Tako se po prvi put, 22. I 23.  travnja 2005. godine u 
Blatu održala prva večer Omiškog festivala pod uvjetima koje je odredilo Vijeće Omiškog 



festivala.  U  2006.  godini  održat  će  se  druga  večer  Omiškog  festivala  prema  utvrđenim 
kriterijima,  a  u  skladu  sa   financijskim  i  organizacijskim  mogućnostima  Općinskog 
poglavarstva.  

Ukupni planirani troškovi organizacije večeri su              60.000,00 
kn.

Županija Dubrovačko-neretvanska            30.000,00 
kn

Općina Blato  financirati će  Večer Omiškog festivala s            30.000,00 
kn 

b)“Blatsko ljeto”
U razdoblju od 16. srpnja do 15. kolovoza 2006. godine, XIV Blatsko kulturno ljeto 

ponudit će građanima i gostima Blata raznovrsne kulturne sadržaje za sve uzraste. U sklopu 
programa održat će se foklorne večeri, zabavni koncerti, koncerti ozbiljne glazbe, niz izložbi 
i  promocija,  gostovanja  kazališnih  družina,  te  kao  najzahtjevnije  manifestacije  VII. 
Međunarodni  festival  pučkog humora  “Dani  smiha”,  XXVII  Festival  klapa  Dubrovačko-
neretvanske županije i II Festival šaljive pjesme.

Za izradu i realizaciju Programa Blatkog ljeta zadužen je Izvršni odbor Blatskog ljeta.

Ukupno planirani troškovi za realizaciju XIV Blatskog ljeta iznose 270.000,00 kuna.
Sukladno  pozivu  Ministarstva  kulture,  upućen  je  Zahtjev  Ministarstvu  kulture  za 

financiranje  Festivala   šaljive  pjesme  u  iznosu  od  25.000,00  kuna  I  financiranje 
Međunarodnog susreta karikaturista u iznosu od 15.000,00 kuna.

Također, upućen je Zahtjev Županiji Dubrovačko-neretvanskoj za uvrštavanjem Općine 
Blato  u  Program kulturnog  razvitka  Županije,  u  kojem se  od  Županije  traži  financijska 
potpora za organizaciju Festivala klapa od 30.000,00 kuna i  za organizaciju Dana smiha 
30.000,00 kuna.

Od Ministarstva kulture za otkup zbornika očekuje se 5.000,00 kuna. 
Također,  u  2006.  godini  očekuje  se  novčana  potpora  Ministarstva  mora,  turizma, 

prometa i razvitka za organizaciju XIV Blatskog ljeta u visini od 50.000,00 kuna.
Za  XIV  Blatsko  ljeto  planiraju  se  prihodi  od  sponzorstva  i  donacija  u  visini  od 

50.000,00 kuna, te vlastiti prihodi 40.000,00 kuna.

Pregled izvora sredstava za realizaciju  XIII Blatskog ljeta

- Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka 50.000,00
- Ministarstvo kulture 45.000,00
-    Županija Dubrovačko-neretvanska 60.000,00
-    Sponzorstva i donacije             50.000,00
-     Vlastiti prihodi 40.000,00
- Proračun Općina Blato 25.000,00
- Ukupno            270.000,00
       
c) Blagdan blažene Marije Propetog Isusa Petković
Općina Blato će u  suradnji  sa  Župnim uredom i  Družbom Kćeri  Milosrđa blagdan 

blaženice, 9. srpnja 2006. godine, proslaviti prigodnim kulturno-duhovnim programom.



Za izradu i  realizaciju  programa zadužen je  Odbor  za  promicanje  štovanja blažene 
Marije Propetog Isusa Petković

Općina Blato financirati će program s 5.000,00 kn

 MANIFESTACIJE IZVAN POKROVITELJSTVA OPĆINE BLATO

Općina Blato u 2006. godini podržati će manifestacije, projekte i programe u kulturi 
koji nisu u organizaciji ili pod pokroviteljstvom Općine Blato, i to:

- programe značajne za rad udruga ili ustanova s područja općine Blato,
- programe čiji su organizatori izvan općine Blato,
- posredovanje u kulturnim programima.

Ostvarenje ovakovih programa znatno nadilazi mogućnosti proračuna, te se ovim 
Programom određuje dio prihvaćenih programa koji  će se u 2006. godini sufinancirati  iz 
Proračuna općine Blato:

      1.   Božićni i novogodišnji program
    2.   Pokladni običaji

   3.  Priredbe i obilježavanja značajnih datuma za nacionalnu povijest i  kulturu, te 
državnih i  vjerskih blagdana; Tri kralja, Veliki petak, Uskrs, Uskrsni ponedjeljak, Prvi svibnja, 
Spomendan   na  žrtve   Bleiburga   i   križnog   puta,  Tjelovo,  Dan  hrvatskog  sabora,  Dan 
antifašizma,  Dan državnbosti  RH, Dan zahvalnosti,  Velika gospa,  Dan neovisnosti  i  Sveta 
Cecilija.

Općina Blato sufinancirati će ovakove manifestacije s 5.000,00 kn

III. UDRUGE I DRUŠTVA U KULTURI

1)VU “KUMPANJIJA”
- Viteško  udrženje  “Kumpanjija”  udruga  je  koja  radi  na  očuvanju  i  prezentaciji 

foklorne baštine Blata, organizira poduku i rad s djecom i mladeži, tijekom cijele 
godine ima javne nastupe, te vodi brigu o obnovi nošnje, obuće i oružja.

Općina Blato poduprjet će rad udruge s 20.000,00 kn 

2) HGSU “PETAR MILAT”
- Amaterska udruga koja djeluje u Blatu već više od 80 godina i obuhvaća nakoliko 

sekcija;  glazbenu  (muška  klapa  “Kumpanji”  i  ženska  klapa”Blajke”),  scensku 
(glumačka  družina)  i  likovnu  djelatnost.  Sudjeluju  u  svim važnijim događajima 
Blata, i na brojnim nastupima izvan Blata i Županije.
Općina Blato poduprijet će rad udruge s 16.000,00 kn

3) NARODNA GLAZBA BLATO
- Osnovana 1893 godine, njeguje redovan rad orkestra, uz javne nastupe organizira 

poduku djece i mladeži u sviranju puhačkih instrumenata.

Općina Blato poduprijet će rad udruge s 13.000,00 kn



4) HGU “SVETA VINCENCA”
- Udruga koja njeguje redovan rad orkestra, uz javne nastupe organizira poduku djece 

i mladeži u sviranju puhačkih instrumenata.

Općina Blato poduprijet će rad udruge s 13.000,00 kn

5) MATICA HRVATSKA -OGRANAK BLATO
- Sudjeluje  u  organiziranje  javnih  kulturnih  manifestacija  i  izdavaštvu,  organizira 

promocije, predavanja, književne susrete i surađuje sa ostalim ograncima.

Općina Blato poduprijet će rad udruge s 2.000,00 kn

6) ŽUPNI ZBOR
- Mješoviti pjevački zbor (djeluje i dječji zbor), njeguje glazbenu baštinu i zborno 

pjevanje, organzira poduku djece, mladeži i odraslih u zborskom pjevanju.

Općina Blato poduprijet će rad zbora s 3.000,00 kn

7) DRUŠTVO PRIJATELJA “VINO U TRADICIJI ŽIVLJENJA”
- Društvo koje njeguje tradiciju i prezentira kulturu uzgajanj i obrade vinove loze, te 

konzumacije vina i vinskih proizvoda i surađuje  sa srodnim društvima i  udrugama.

Općina Blato podruprijet će rad društva s 2.000,00 kn

8) UPO KRULIĆ
- Udruga koja njeguje pokladne običaje, organizira pokladne svečanosti i karneval, 

surađuje sa srodnim udrugama i prezentira turističke običaje Blata.

Općina Blato poduprijet će rad udruge s 3.000,00 kn

9) RADIO BLATO
- Trgovačko društvo  s  djelatnosti  emitiranja  radio  programa na  lokalnoj  razini,  s 

ciljem informiranja pučanstva i rada s mladima, te suorganizator Blatskog ljeta.

Općina Blato sponzorirat će rad Radia s 80.000,00 kn

IV. IZDAVAŠTVO I INFORMIRANJE

U 2006. godini izdavačka djelatnost uglavnom će pokrivati interese za sufinanciranje 
knjiga i časopisa koji svojom vrsnošću i tradicijom očituju prepoznatljiv profil općine Blato, te 
prezentiraju općinu Blato i cijelovit život u Blatu.



Općina Blato će kao i do sada podupirati izdavanje časopisa Društva Blaćana i prijatelja 
Blata u Zagrebu – Blatski ljetopis, koji obuhvaća dokumentarne i stručne osvrte na događanja 
u Blatu.

Sufinancirat će se održavanje službenih internet stranica Općine Blato, www.blato.hr, 
putem kojih se prezentira Općina Blato i cijelovit život u Blato, te se pružaju informacije o 
svakodnevnim događanjima i projektima u Blatu. Također sufinancirati će rad web stranice 
www.blacani.net.

Sukladno  mogućnostima,  Općina  će  pomagati  u  izdavanju  školskih  listova i web 
stranica Osnovne i Srednje škole.

Općina Blato izdvojit će za izdavaštvo 30.000,00 kn

V. INVESTICIJSKA ULAGANJA

U skladu sa Proračunom za 2006.  godinu,  Općina Blato sudjelovat  će u investiranju u 
određene objekte i građu u kulturi, i to kako slijedi:

1. Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa kaštela Arneri i kupnja zgrade
Kao i dosadašnjih godina Općina Blato radit će na rješavanju imovonsko-pravnih 
dnosa kaštela Arneri. Istovremeno Općinsko poglavarstvo nastojati će osigurati 
sredstva za otkup sklopa gospodarskih zgrada kaštela Arneri u visini od 900.000,00 
kuna, od kojih je Ministrastvu kulture upućen zahtjev za osiguranje sredstava u 
visini od 360.000,00

2. Obnova starohrvatskih crkvica 
Odbor za obnovu i  uređenje starohrvatskih crkvica na području općine Blato,  u 
2006.  godini  planira  restauratorske,  konzervatsorske  i  prezentacijske  radove  na 
crkvi sv. Kuzme i Damjana, te istražne radove i izradu projektne dokumentacije za 
crkvu  sv.  Jurja  u  Potirni,  te  restauracija  oltarne  pale  crkvica  Gospe  od  Poja 
Sukladno upućenim prijavnicama na javne pozive u kulturi Ministarstvu kulture i 
Županiji, ukupni troškovi navedenih radova iznose 185.000,00 kuna, te bi se prema 
financijskom planu Odbora financirali kako slijedi:

- Proračun Općine Blato 25.000,00 kn  
- Ministarstvo kulture                             150.000,00 kn
- Županija                 25.000,00 kn   
- Župni ured                 12.000,00 kn

3. Uređenje krovišta crkve Svih svetih
Župni ured Svih svetih prijavio se na Javni poziv Ministarstva kulture  za obnovu 
krovišta  župne  crkve  Svih  svetih  u  Blatu  čiji  ukupni  troškovi  uređenja  iznose 
900.000,00 kuna.
Općina Blato će u 2006. godini financirati izradu projektne dokumentacije obnove 
krovišta za što će se osigurati sredstva u proračunu.

- Proračun Općine Blato           100.000,00 kn



- Županija           100.000,00 kn
- Ministarstvo kulture           700.000,00 kn

4. Arheološki kamp „Potirna 2006“
U suradnji sa Odsjekom za arheološka istraživanja Sveučilišta u Zadru Općinsko 
poglavarstvo Blato u 2006. godini planira organizirati Arheološki kamp u Potirni 
čiji bi sudinonici vršili arheološke metode istraživanja kompleksa Potirna – Mirje, 
analizirali,  sintezirali  i  publicirali  istraživanja,  te  pretvorili  kompleks  Potirna  – 
Mirje u arheološki kamp.
Budući se planira da studenti kompleksa Mirje budu smješteni u prostorima bivše 
podružne  škole  Potirna,  koja  dugi  niz  godina  nije  bila  u  funkciji,  te  je  zgrada 
istrošena i dotrajala, planira se u 2006. godini izvršiti neke osnovne građevinske 
radove na sanaciji zgrade škole kako bi ona poslužila funkciji smješptaja sudinoka 
kampa.
Ukupni troškovi arheološkog kampa za 2006. godinu iznosili bi 140.000,00 kn.

- Proračun Općine Blato  30.000,00 kn
- Ministarstvo kulture 100.000,00 kn
- Županija   10.000,00 kn

5. Sanacija pozornice u Velikoj dvorani Doma kulture
Općinsko poglavarstvo u 2006. godini planira izvršiti radove na sanaciji pozornice 
u  Velikoj  dvorani  koji  uključuju  obnovu,  odnosno  izmjenu  postojeće  dotrajale 
konstrukcije  i  podnica,  betoniranje  temelja,  te  izrada  i  montaža  nove  čelične 
konstrukcije i drvnih podnica.
Za navedene radove potrebno je izdvojiti 250.000,00 kuna.

- Proračun Općine Blato   50.000,00 kn
- Ministarstvo kulture 200.000,00 kn

VI . OTKUP I OČUVANJE ARHIVSKE GRAĐE

Općina Blato će u 2006. godini osigurati sredstva u proračunu za otkup i očuvanje 
povijesne arhivske građe  u visini od

6.000,00 kn 

REKAPITULACIJA JAVNIH POTREBA U KULTURI
 ZA 2006. GODINU

R.b
r.

Naziv programa Iznos
(u kn)

Izvori sredstava

1. TEMELJNA KULTURA – 
NARODNA KNJIŽNICA
- plaća djelatnic, mat.troškovi 

150.500,00

60.500,00 Proračun Općine Blato 



- opremanje
- nabavka knjižne građe 

40.000,00
50.000,00

Ministarstvo kulture

2. MANIFESTACIJE POD POKROV. 
OPĆINE BLATO

345.000,000
70.000,00
90.000,00
95.000,00
90.000,00

Proračun Općine Blato,
Vlastiti i sponzorstvo
Min.kult., Min MTPR, 
Županija 

3 MANIFESTACIJE IZVAN POKROV. 
OPĆINE BLATO

5.000,00 Proračun Općine Blato

4. PROGRAMI KULTURNIH UDRUGA 
I DRUŠTAVA

167.000,00 Proračun Općine Blato

5. IZDAVAŠTVO I INFORMIRANJE 30.000,00 Proračun Općine Blato

6. INVESTICIJSKA ULAGANJA U 
OBJEKTE I GRAĐU U KULTURI

1.415.000,00
745.000,00
660.000,00
10.000,00

Proračun Općine Blato 
Min. kulture  
Županija

7. OTKUP I OČUVANJE 
ARHIVSKE GRAĐE

6.000,00 Proračun Općine Blato

SVEUKUPNO: 2.118.500,00

1.083.500,00
1.035.000,00

Proračun Općine Blato
Ostalo

OPĆINSKO POGLAVARSTVO


